ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2023 22

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ

HONORÁRIA A ILMA. SRA. ILZA SOUZA DO

VALE, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE

PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas

atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13, Inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem

como o art. 227, § 1°, alínea "c" do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica

promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1° Concede título de Cidadão Honorário a Ilma. Sra. ILZA SOUZA DO VALE, em

reconhecimento aos importantes serviços prestados a este Município.

Parágrafo Único: A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 09 maio de 2023.

___________________________________

Rafael Ribeiro

Presidente da Mesa Diretora

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

E-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

ILZA SOUZA DO VALE, nascida em Maiquinik, Bahia, e passando parte de sua infância em

Pinheiros no Espirito Santo, tendo chegado a região em 1991, mais precisamente na vila Paulo

Fonteles onde posteriormente tendo se mudado para a cidade de Parauapebas.

Tendo tido 4 filhos desde então, os criando com base de valores morais muito admirados

por todos que a conhecem, sendo abençoada posteriormente com 6 netos.

 Tem lutado e sendo um importante pilar na sociedade Parauapebense, nas questões que

envolvem a melhor idade, ações sociais e inclusive no Crás da Paz no Bairro da Paz, participa

ativamente do conselho do idoso e leva a importante pauta dos direitos dos Idosos.

 Dona Ilza cativa todos que a conhecem com sua personalidade alegre e contagiante,

sempre atenciosa e empenhada em levar os anseios e necessidades da classe idosa, se tornan-

do portando uma pessoa de extremo valor pessoal para a cidade como um todo, uma verdadeira

cidadã que representa o acolhimento que nossa cidade transmite a todos os que decidem vir e

montar residência em Parauapebas.

São com esses incontestáveis argumentos, por tantos trabalhos relevantes para a cidade

de Parauapebas, que apresento esta proposição, para que seja concedido o título de Cidadã Ho-

norária a Ilma. Sra. Ilza Souza do Vale.

Parauapebas, 09 de maio de 2023.

_________________________________

Josivaldo Antônio da Silva
Vereador – PP

		2023-05-08T11:09:53-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro